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Eladósodott ország.
Baja, 1909. augusztus 10.

Magyarország- az eladósodott emberek 
állama. El van adósodva maga az állam 
és annak majdnem minden polgára. 
Kivételt csak leginkább azok az emberek 
alkotnak, akik örökölt vagyon tulajdo
nosai Majdnem minden héten egy egy 
revolverlövés, amely az eladósodott 
emberek életét kioltja, figyelmeztet a 
bajra, amit sokan csak társadalmi kór
ságnak tartanak, pedig a betegség ma
gában az államban gyökeredzik. S az 
orvosságot is hiába keressük a társa
dalmi ferdeségek megszüntetésében, mert 
törvényhozói utón lehet és kell is segí
teni a nemzet eladósodásán. Nem ele
gendő, ha az eladósodott embereket 
elitéljük, amig élték magukat Segíteni 
is kell rajtuk, akár kényszerűség, akár 
könnyelműség kergette Őket a nyomasztó 
anyagi helyzetbe.

Az állam maga tulajdonképpen nem 
egyébb mint az állampolgárok gyám
hatósága. Ha az állam adót követel a 
maga részére a polgároktól, ezek meg 
követelhetik tőle, hogy gondosan gyám
kodjék érdekeik fölött.

Az államnak számos törvénye és 
intézkedése kétségkívül az egyéni sza
badság és jogok korlátozásából áll. 
Minél műveletlenebb egy nemzet, annál 
inkább korlátozni kell az egyéni jogokat, 
annál jobban ki kell terjeszteni az állam
hatalom gyámkodását. Mivel a magyar 
társadalom eladósodásában a kényszer- 
helyzeten kívül rendszerint nagy szerepet 
játszik az emberek könnyelmű költe
kezése, ebből következik, hogy nálunk 
sokkal nagyobb mértékben korlátozni 
kell a hitel-igénybevevés szabadságát 
Legújabban tényleg máris nagyobb a 
biróilag le nem foglalható összeg, hogy 
az eladósodott ember családja számára 
is biztosíttassak a megélhetés legszük
ségesebb formája.

L)e azért még ma is az állami és 
törvényhatósági tisztviselőknek, valamint 
a katonatiszteknek is a fizetése oly mér
tékben lefoglalható, hogy a főn maradó 
összeg bizony nem igen elegendő arra, 
hogy az illető szerencsétlen család meg
élhessen

Eddigelé csak a testi munkások ébred
tek önérzetre s azok szervezkedtek. 
Ennélfogva a testi munkások számára 
parlamentünk gyönyörű törvényeket is 
hozott. A szellemi munkások azonban 
meghunyászkodnak s a cifranyomoruság 
rongyaival takargatják szégyenlős sze
génységüket.

Újabb törvényhozásunk ezen irányát 
legjobban jelzi az, hogy a testi munká
sok érdekében hozott törvény megnyo
morítja a szellemi munkások egy részét.

A szellemi munkások csak azzal pró
bálkoznak anyagi helyzetükön segíteni, 
hogy fizetésemelési mozgalmakat csinál
nak.

Minden embernek egyforma gyomra 
van. Enni épp úgy kell a magánhiva
talnoknak, a kereskedősegédnek, Írónak, 
színésznek, akár a miniszteri hivatalnok-
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nak, vagy hadnagynak. A modern tár
sadalomtudomány idején bornirt fölfogás 
az, amely emberek között különbsége
ket tesz. Elég különbség van közöttünk 
úgy is társadalmilag Igen, különbséget 
kell tenni az emberek között a szerint, 
hogy nőtlen, feleséges, vagy családos 
ember, vagy pedig nőtlen családföntartó. 
A nőtlen ember lóverseny, vagy kártya
adóssága nem eshet oly inegbirálás 
alá, mint a keresetképtelen szülőket és 
gyermekeket föntartó nőtlen ember 
adóssága. Akinek pedig felesége és 
több gyermeke van, az föltétlenül több 
kíméletet követelhet minden téren.

A tiszta józan ész követeli e kategó
riák fölállítását, mert kevesebből meg
élhet egy nőtlen ember, mint a csalá
dos.

Egészséges közgazdasági élet oly 
államban és társadalomban van csupán, 
ahol a hitelforgalom tárgyi és üzleti s 
nem csupán a személyi hypotékán 
alapul.

A fix fizetésekre adandó hitel össze
gét igen meg kell szorítani. Ez teszi 
tönkre a családokat. Ez kergeti az ön
gyilkosságba az egyéneket.

A személyhitelnek tultengése legsöté
tebb bizonyítéka társadalmunk ama 
kórságának, hogy az emberek munka 
nélkül akarnak megélni. Az egyik em
ber a szakállára fölvett hitelekből él, a 
másik pedig kölcsönök nyújtásából.

Tessék a tőkének bevonulni az üzleti

vállalatokba s ilyen módon részt venni 
a munkában ! Az az egészséges állapot, 
ha a hitelben a tőke és a munka

Hogy milyen egészségtelen közgaz 
dasági állapotok vannak Magyarorszá
gon, ennek bizonyítására tessék végig 
nézni részvénytársaságaink címjegyzékét. 
Túltengő nagy számban van hitelinté
zet. Csupa váltógazdaság van Magyar 
országon ! De az ipari részvénytársaság, 
szóval dolgozó részvénytársaság arány- 
lag igen kevés !

ÓZ- és athlelikai verseny.
A Sugovica és Lökért ritkaszép ünnepsé

geknek volt vasárnap színhelye, ahol a Bajai 
Sport Egyesület e%y évi fennállásának méltó 
megünneplésére a Zombori Sport Egyesület 
szép számú athleta gárdájával mérte össze 
erejét.

A precízen rendezett úszóversenyt a lobogó 
díszben úszó Sugovica partról oly nagyszámú 
közönség nézte végig, mint amilyet Szent- 
János napján láthatunk. Sikeresen vállott be 
a sportegylet azon törekvése, hogy különö
sen az ifjúságot igyekszik megnyerni a 
sportok legegészségesebbjének ; megmutatta a 
testnevelés helyes irányát és egy év alatt 
szép úszó és atléta gárdát nevelt magának.

A versenyek lefolyása a következő volt :

Úszóverseny
d. e. 10 órakor:

I. Ifjúsági mellúszás 35 m. 15 éven aluliak
nak. 1-so Boros G. 29 mp., 2-ik Ábrahám M. 
Zombor. 3-ik Klauber E.

Boros G. ki Állaga Ottó liszteletdiját 
kapta — első rangú úszó és a versenyt mind
végig vezetve biztosan nyeri.

II. Ifjúsági staféta 35 m. Győztes a B. S. E 
»B.« csapata: Boros 1., Müller I., Klein I., 
Wagner S., Kosa I. és Willman János, 3 p. 
40‘/a mp. alatt. — Az »A« csapatban levő leg
jobb fiatal úszók Boros G., Klauber E , Hechtl 
E., Kollár K., Ftilöpp I. Michitsch I.

III. Sugovica bajnoksága 50 y. távolságra
1909. evre. Első Wiesel IC. 34*/* mp., 2-ik 
Székely Leó. 3-ik Jónás J. Zombor. A nap 
legszebb versenye Wiesel országos hirfí ver
senyző által kel kiváló úszó előtt karcsapás
sal nyerve. Első és 3-ik közüli V» m. A 
győztes dr. Boros tiszteletdiját és bajnoki 
szalagon arany keretű díszes ezüstérmet
kapott.

IV- 70 meteres mellúszás. Első Boros l. 
1 p. Il*-, mp., 2-ik Spitzer I., 3-ik Csefáti L. 
Borús 1. aki dr. Móder tiszteletdiját kapta — 
kiváló úszó végig vezetve biztosan győz.
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V. Suflovica 1 * ang. mfld. bajnoksága. Első 
Wiesel E. 7 p. 48 mp., 2-ik Raisz S. Zombor. 
Reiner 1., 4-ik Bauer A. Zombor. Wiesel 60 
méterrel biztosan győz. Raisz S. űr. Móder 
tiszteletdiját kapja.

VI- Ifjúsági gyorsúszás 35 m. 15 éven 
aluliaknak. Első Boros Géza 28 ' n- mp. 2-ik 
Klauber E., 3-ik Ábrahám M. Zombor. Köny- 
riyen végezve, Klauber jó 2-ik.

VII. Ifj. mellúszás 12 éven aluliaknak 35 méter 
1 -só Willmann A., 39% mp. 2-ik Fülöpp 

I., 3-ik Kollár K. — Willmann a jövő baj
noka szép stílusban végig vezetve könnyen 
győz, és dr. Móder tiszteletdiját kapja.

VII. Senior Staféta 4 X 5 0  yard. Első a 
B. S. E. 2 p. 37 V* mp. Boros I., Boros G., 
Székely L., Wiesel, 2-ik a Z. S. E. Tonner
A. , Jónás I., Raisz F., és Schmidt J. — 3-ik, a
B. S. E. 2-ik csapata — 30 méterrel nyerve.

Az athletikai verseny
d. u. l/»4 órakor a Lőkertbe szintén nagy és 
előkelő közönséget vonzott. Részletes ered

mények :
I. 90 y. junior-futás. 1-ső előfutam: Nánay 

11 mp. — Timpauer 11%., 2-ik előf. Bog
dán 10% — Patarica A. Zombor. — a dön
tőben indul : Nánay, Bogdán, Berndorfer, Pata
rica. 1-ső Berndonfer 10 mp., 2-ik Bogdán 
10%, 3-ik Patarica Zombor.

II. Sulydobás handicap. 1-ső Schmidt J. Zom
bor (838 j—270) 11*08 m., 2-ik Patarica Zom
bor (870-f~180) 10*50 m. — Koller F. Baja 
scratch 10*19 m.

III. Magasugrás helyből. Devich ü., Klein J., 
Boros G. és Koller F. 134 cm. holtverseny
ben, Nánay A. 124 cin.. Koller F. visszalé
pett. A döntőben 1-ső Devich, 2-ik Klein, 
3-ik Boros. A nap legérdekesebb versenye.

IV. Diszkoszvetés. 1-ső Devich E. 30*10 m.,
2-ik Tóth J. Zombor 25*68 in., 3-ik Nánay A. 
25*22 in.

V Magasugrás handicap. 1-ső Timpauer 
Gy. (1477s f-U 1/*) l®5 cm. 2-ik Devich D.
( 150—{— 12*/a) 1627* cm. 3-ik Koller F. előny 
nélkül 162 cm. 4-ik Klein J. (145—f-15) 160 cin.

VI. Svéd gerely vetés. 1-ső Bogdán M. 35 m., 
2-ik Grósz 0. 34*20 m., 3-ik Nánay A. 33*12 
m., Mayer J. (Zombor) 32*73 m., Devich D. 
32*65 ni.

VII. A B.S.E. rúdugró bajnoksága 1909. évre.
1-ső Koller F. (Baja) 272 cm., 2-ik Klein J. 
232 cm. Biztosan szép stylusú ugrással nyerve. 
Koller kiváló all-round athleta Sompgyi Emil 
tiszteletdiját és az egyesület aranykeretü ezüst 
érmét kapta bajnoki szalagon.

Vili. V« ang. mfld. futás. 1-ső Klein J. 2 p. 
19*/» mp., 2-ik Csávosy L. (Zombor) 2 p. 
27% mp., 3-ik Pataricza A. (Zombor), 4-ik 
Nyiraty D. (Baja) 9 induló. A mezőny első 
felében Nyiraty 20 m.-rel vezet ; azután vissza
esik és Csávosy megy az élre, kit Klein foly
ton nyomon követ. Klein a finisben előre tör

és 20 m.-rel győz. Klein dr. Módét* tisztelet
diját kapta.

A verseny után dr. Nyiraty János alelnök 
lendületes szavakkal köszönte meg a zombori 
athléták megjelenését és szép szereplését és 
a nagyszámú közönség lelkes ovációja között 
osztotta ki a győzteseknek a dicsőség jelvé
nyeit. Az érem kiosztás után dr. Szondy 
István a Z. S. E. titkár köszönte meg a 
szívélyes fogadtatást, majd a kedélyes társas
vacsora után a legvidámabb hangulatot keltve 
mutatta meg a zombori ifjúság, hogy mint 
kellene mulatni a bajaiaknak. A tánc a haj
nali órákban ért véget.

Telefonhirek.
Bmliipest, 1909. augusztus 10

A török-görög konfliktus.
A Havas-ügynökségnek jelentik Athen- 

! ból, hogy a görög kormány ma adta át 
j a török nagykövetnek a török ultimá- 
j tumra adott válaszát A válasz előzékeny 
| hangjáról azt a következtetést teszik, 

hogy a konfliktus el lesz simítható.

A spanyol forradalom.
Cataloniából jelentik, hogy a tervezett 

általános sztrájk fiaskóval végződött.

Letartóztatások Szerbiában.
Budapestről jelentik, hogy Belgrádban 

ma a moldavai rendőrfőnököt és a pénz
ügyi biztost, eddig még ismeretlen ok
nál fogva letartóztatták. Mindketten sej
tették a veszélyt s menekülni igyekeztek, 
a határőrök azonban utánuk lőttek s 
igy megadták magukat.

Havazás Árvamegyében.
Míg az egész országból tikkasztó hő 

séget jelentenek, addig Árva vármegyé
ben ma reggelre erős havazásra ébredt 
a megye lakossága A levegő ennél 
fogva jelentékenyen lehűlt.

Drágul a pénz.
Illetékes helyről nyert értesülésünk 

szerint a pénzpiacon a viszonyok so k  
ka i f e s z ü l t e b b e k  l e t t e k  úgy, hogy 
ma már a budapesti pénzintézetek 7*%-kai 
magasabb kamatláb mellett számitolták 
le a beérkező váltókat.

felvonás egyes szép jeleneteit a feszült figye
lem után hatalmas tapsok követték.

A darab színhelye Róma és a XIV. század
ban, a Mediciek fénykorában játszik. A 
bíboros (Remete), a Mediciek sarja és büszke
sége gyóntatás útján megtudja, hogy Chigit 
(Solymosi), az öccse Giuliano (Gázon) meny
asszonyának, Filibertának ( Halasi Mariska) 
atyját egy firenzei száműzött, Andrea Strozzi 
( Radványi)  gyilkolta meg. A nép, de főleg 
Baglioni szenátor ( Virányi)  Giulianot gyanú
sítják, sót számos terhelő körülmény is szól 
ellene. Az ifjú Medici börtönbe kerül és halálra 
Ítélik. Strozzi ép az Ítélet végrehajtása előtt 
tér vissza Rómába diadalutjáról. A bíboros 
kéri, hogy ígéretéhez képest tegyen lépést 
Giuliano kiszabadítása érdekében, de Strozzi 
csak Filiberta árán vállalkozik erre a fel
adatra. Kétségbeesésében a bíboros, kedvenc 
Vergiliusa néhány sorának Útmutatása alapján 
cselhez folyamodik. Elmebetegnek teteti magát 
és az utolsó felvonás remek jeleneteiben 
mesteri fortélyával vallatja be magával Stroz- 
zival a gyilkosságot.

A bíboros nehéz, de szép szerepében 
Remete, főleg III. és IV. felvonásban, igen jő 
volt. Az első két felvonásban előfordult 
kisebb hibákat elfelejtette velünk. A III. fel
vonás hatásos párbeszédeitől kezdve Remete 
mesteri alakítást és felfogást mutatott be. 
Strozzi ravaszságát, gonoszságát és büszke
ségét szépen adta színre Radványi. Halasi 
Mariskában pedig, rendkívül finom és lelkes 
játéka révén szinte inspirálóját látjuk a darab 
fenyes összjátszásának. Jók voltak még 
Claricie (Halasiné), Honoria (Haraszti) és Bag
lioni (Virányi).

#
Heti műsor :

Szerdán: Izrael. Színmű.
Csütörtökön : Koldusdiák. Operett.
Pénteken: Nincs elvámolni valója?

Bohózat.
Szombaton: Boccaccio. Operett.
Vasárnap d. u. : Gül baba. Operett.

» » este : Az erdészleány. Operett.

SZÍNHÁZ.
$  bíboros.

Haja, 19i)9 augusztus 9

Louis Napoleon Parker ilyen c. 4 felvoná- 
sos színművét adták az este eléggé telt, java
részt » fehér* ház előtt. A rendkívül finom 
szövésű darab köztetszésre talált ; a II. és III.

NA Pl HÍREK.
A nyakönyvi h irek. Házasságot kötöttek : 

Till József borbély-segéd Berger Máriával, 
Lieli István m. kir. adótiszt Juhász Máriával 

Születések: Szalui Andornak András Andor 
nevű fia, Rehák Jánosnak Julianna nevű 
leánya, Katits Péternek István nevű fia, 
Schmidt Józsefnek József Albert Ignác nevű 
fia, Hódos Istvánnak András nevű fia, Pécsi 
Jánosnak Katalin nevű leánya, Csanádi Ist
ván Jenőnek Mihály nevű fia, Szakái Illésnek 
Katalin nevű leánya, Schörnpek Sándornak 
Vilmos nevű fia, Kihn Antalnak Lajos nevű 
fia, Bosnyák Sándornak Katalin nevű leánya, 
Szalai Józsefnek János nevű fia, Gaál József
nek József nevű fia.

Kristály-só
a l e g f i n o m a b b  és l e g 
t i s z t á b b  h ó f e h é r  a s z 
tal i -só,  a l e g s z i g o rú b b  
e g é s z s é g ü g y i  k ö v e t e l 
m é n y e k  s z e r i n t  e lő

á l l í t v a .
A Kristály-só kapható minden 
jobb fűszer- és csemegeüzletben.

A KRISTÁLáY~SÓ a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali-só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátalanság nem érheti, mert valamennyi művelet —- még a 
dobozok megtöltése is — műszaki úton, automatikus géperő
vel történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

A KRISTÁLíY-SÓ egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A KRISTá IiYmSÓ higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval — nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A KRISTAliY-SÓ tehát nem áll Össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristályszemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem u legtakarékosabb sófogyasztás.

egészség-ápo ló  és t á p 
l á l ó - e r e j ű i  Nem ál l  öaz- 
s z e  s n e m  c s o m ó s o d i k  I 

É t v á g y - g e r j e s z t ő  I 
E m é s z t é s - 3 e g i t ő  I

Ara dobozoként ( I kilogramm)
I korona.

Kapható : Drescher Gyula kereskedésében Baján
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Halottak névsora: Dr. Kniesel Frigyes ref.
0

41 éves, agylágyulás, Riókért Éva Mária 
r. k. 7 hónapos, bélhurut, Bezdán Veronika 
r. k. 4 éves, hashártyalob, Halvéber János r. 
k. 75 éves, aggkóri elgyengülés, Márity 
Mátyás r. k. 55 éves, öngyilkosság akasztás 
által, Keller Ilona r. k. 2 hónapos, görcsök, 
Falamics Éva 18 hónapos, görcsök, Bakó 
Mátyás r. k. 40 éves, tüdőgyulladás, özv. 
Szabó Istvánné szül. Boros Anna r. k. 40 
éves, szervi szívbaj.

H averda M ariska lev e le i. A Haverda- 
ügy legújabb szenzációjának részleteiről 
következőket jelentik Szabadkáról :

A múlt hét péntekjén a börtönvizsgálat 
alkalmával Haverda Mariska szalmazsákjában 
egy összetépet levél apró darabkáit találták 
meg. A levél olyan apróra volt összetépve, 
hegy nem lehetett összeállítani, de a királyi 
ügyész, akinek a furcsa leletről jelentést tét
ek, megállapította az apró papii szeletekről, 
hogy azokon Vojtha Antal kezeirta betűk 
láthatók.

Mariskát a vizsgálóbíró közbejöttével 
kihallgatták, de ő a levélre vonatkozó min
den felvilágosítást megtagadott. Előbb azt is 
tagadta, hogy ő tudja, mikép került a levél 
a szalmazsákba, majd később az mondotta, 
hogy az nem Vojtha Írása, hanem az övé. 
Ő irt egy levelet, de nem küldötte el s ezt 
tépte össze.

A nyomban megindítót' szigorú viszgálat 
— tudósítónk értesülése szerint — a követ
kezőket állapította meg.

A fogházban van egy kórházi szoba, 
Haverda Mariskának már hónapok óta ez a 
cellája. Nemrégiben azonban két rabasszonyt 
helyeztek még el ebbe a cellába. Mert szabály 
ugyan, hogy a vizsgálati foglyokkal senkinek 
sem szabad érintkezni, de a két asszonynak 
valami könnyebb baja támadt, a fogházban 
nincs más hely, s Haverda Mariska celláját 
megosztották a beteg asszonyokkal.

Ezek közül vállalkozott az egyik a levél
csempészetre.

Haverda Mariska nem szokott az udvarban 
sétálni. Minthogy a fogháznak nincs olyan 
udvara, ahol sétálhatna feltűnés nélkül, anél
kül, hogy idegenek látnák, ő maga kérte, 
hogy mentsék fel a séta alól. E helyett az a 
kedvezménye van, hogy a cella ajtaját nem 
zárják be, s ő akkor, amikor a többi rabok 
sétálnak, kint lehet a folyosón.

A levélcsempészést Mariska nem maga 
követte el, mert ő rá nagyon vigyáztak, hanem 
az egyik rab asszony. Ez mikor a férfi fog
lyok sétára indultak, vagy a sétáról vissza
tértek, ott állt a nyitott ajtóban, s átadta a 
levelet egy férfi fogolynak, akinek módja van 
érintkezni Vojthával, s akinek a kilétét eddig 
nem sikerült megállapítani. Ez aztán a leve
leket átjuttatta Vojtához.

Adatok vannak arra, hogy mintegy 8 10
ízben váltottak levelet a foglyok, s hogy ezek 
a levelek súlyosan kompromittálo bizonyíté
kok, úg} Mariska, mint Vojtha ellen.

A fogházban most legszigorúbb vizsgálat 
van.^ Keresik u csempészt és főleg a leveleket, 
amelyeket nagyon szerelne megtalálni az 
ügyészség.

Haverda Mariskára a legszigorúbb fegyelmi 
fenyítést rótta levélcsempészet miatt a királyi 
ügyész. Magános sötét zárkába csukták, az 
írószereket, könyveket és kézimunkázást meg
vonták tőle. Cigarettáznia nem szabad, s a 
cella ajtaját ezentúl rázárják.

Hasonló büntetés érte Vojthát, akinek nem 
szabad most sem írni, sem olvasni, sem 
cigarettázni.

V álasztók a képviselőjük ellen. Justh 
Jánost, a szoboszloi kerület képviselőjét, leg

utóbbi beszámolójakor nagyszámú választó- 
polgár arra kérte, hogy az uj tagosítás dol
gában járjon el az érdekükben. E kérés tel
jesítését Justh megtagadta, mire Szoboszlo 
polgársága a 48-as szociáldemokrata-párthoz 
fordult támogatásért. A párt képviseletében 
dr. Tarján Mihály utazott le, a polgárság 
kérését méltányosnak találva, biztositotta 
azokat érdekeik megvédéséről. Ezután a meg
tartott gyűlésen bizalmatlanságot szavaztak 
Justh Jánosnak.

Elégett búzaterm és. Felsőkabol község 
határában múlt héten kigyuladt a gör. kel. 
szerb kolostor tulajdonát képező búzatermés 
és a mintegy 20,000 korona értékű gabona 
teljesen elpusztult.

A N em zeti S zá llo d a  terraszán naponta 
zeneestély. Minden kedd, csütörtök és vasárnap
Petrovácz hírneves tambura-zenekar ének- és 
tambura-zene hangversenyt tart. Naponta 
fagylalt, jegeskávé és mindennemű hűsítő 
italok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájer Pál nyári helyisé
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m á j e r  Pál vendéglős. 
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

Segédszerkesztő :
F O D O R  K Á R O L Y .

Kiadóhivatal
WAGNER ANTAL

köuyvkoreskedéséhun
Szerkesztőség telefon szama lül. 
Kiadóhivatal telefon száma: 3(i

Egy harminc év óta fennálló liszt és 
mészkereskedés «átadó esetleg az üzlet- 
helyiséy két nagy padlózott rak tárhely i- 
séggel kiadó. — ITol, megmondja a

kiadóhivatal.

Jókai Mór-utca 14. számú házban három 
szoba, tágas, zárt folyosó, konyha, élés
kamra, fáskamra és külön padlással biró

utcai lakás
november l ére kiadó 

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek
Dr NYÍR AT Y JÁNOS

ügyvédi irodájában.

i- t

IIfi
li

BUTOR
óriási választékban,

a legegyszerűbbtől a legmodernebb kivi
telig, fényezett mahagóni, cseresznye és 

jávorfából, teljes berendezések. 
Hitelre vagy részletfizetésre minden kamat
felszámítás nélkül készpénz árban szad
iitok. Árjegyzék ingyen. Képes album 60 f.

Ttyipn lakberendezési 
1U11C v á l l a l k o z óNagy

Budapest1
Váci körút 9-ik szám, Sze- 

recaen-utca sarok.

í a t - s .

Magyar királyi államvasutak
Igazgatóság

224290/09. F. IV. szám.

Hirdetmény.
Kereskedelemügyi in. kir. miniszter 

folyó évi július hó 17-én kelt 5075.5/111. 
számit engedélye alapján folyó évi 
augusztus hó 10-től visszavonásig:

1. a magyar belforgalomban (Fiúmét 
is beleértve) továbbá a magyar, az 
osztrák és a bosnyák hercegovinál vas
utakkal való forgalomban feladásra kerülő 
k öcs i r a k o m á n y u t e h e rá r u k ü 1 d e m é n y e k 
felvételénél az élőállat-, friss hús-, friss 
gyümölcs , friss főzelék, és tojáskülde
mények kivételével a vasúti üzletsza
bályzat 55 §.-a 3 bekezdésében és az 
ahoz tartozó IV  díjszabási póthatá- 
rozmányban előirt eljárás fog alkal
maztatni ;

2. az osztrák-magyar monarchia két 
államának szerződéses vámterületén kívül 
fekvő állomásokra rendelt kocsirakomáiiyú 
teherárú küldemények az élőállat-, friss 
hús-, friss gyümölcs-, friss főzelék- és 
tojásküldemények kivételével, a mennyi
ben azok elszállítása azonnal meg nem 
történhetik s a feladó árúját a pálya
udvaron kívánja tároltatni, a rendelke
zésre álló tároló helyek befogadási 
képességéhez mérten, a vasúti árufuva 
rozásra vonatkozó nemzetközi egyezmény 
5 cikk 2, illetőleg a magyar szent korona 
területén érvényes vasuli üzletszabályzat 
55. §-a 2. bekezdésében és az ahoz tar
tozó J—ill díjszabási póthatározmányok 
ban foglalt rendelkezéseknek megfelelőleg, 
csakiB a lehető elszállításig való ideig
lenes megőrzésre fogadtatnak el;

3. az üzletszabályzatban és díjszabá
sokban meghatározott be-, illetve kirakási 
idő az üzletszabályzat 69. §-a 7. bekez
dése alapján 9 nappali órára szállit-
tatik le.*)

!

Értesítjük továbbá a t. szállító közön
séget. hogy az üzletszabályzat 56 §-a 4. 
bekezdése, illetőleg a vasúti árufuvaro
zásra vonatkozó nemzetközi egyezmény 
5 cikk 3. bekezdésében foglalt rendel
kezések alapján a Fiúméba rendelt 
gabona szállítmányok, őrlemények és 
hüvelyesek (bab) valamint az osztrák 
magyar monarchia két államának szerző
déses vámterületén kivül fekvő állomá
sokra. rendelt gabonaszál litmányok és 
őrlemények, az üzletszabályzat 55 §-a
3. és a vasúti álúfuvarozásra vonatkozó 
nemzetközi egyezmény 5. cikk 2. bekez 
dése, illetőleg a magyar szent korona 
területén érvényes üzletszabályzat 55. §-a
2. bekezdésének alkalmazása mellett, is, 
közérdekek érvényesítése szempontjából 
lehetőleg soronkivül fognak továbbit- 
tatni.

Budapest, 1909. évi augusztus hó 7.
Az igazgatóság,

*) J e g y z e t  A 9 nappali óra a köz
li írré lett raktári órák kezdetétől annak 
megszakítás nélkül való befejeztéig ter
jedő időtartam alapul vétele mellett 
szárnitiatik.

•*



I „Bajai Független Ujság“

Goldschmidt és Takács
poszto, vászon, selyem, röfös és divatáru

kereskedése

a Fischer Lipót-féle házban

megnyílt.

/
Árpád-utca 5. 8z. 

volt POLLÁK ADOLF-féle
ház

egy 4 szobás lakás
megfelelő mellékhelyiségekkel,

kiadó.

Tanulót
l

kellő iskolai képzettséggel, felvesz :
Ifi. WAÍtNKR ANTAL köny vkerr.skedö

Hirdetmény.
Az özy. Spitzer Simonná és Tsa- 
féle téglagyárban levő összes

tégla cserép
cementárúk

leszállított árak mellett
eladatnak.

A

ZONGORA
BAKTARA

if j. Wagner Antalnál
b h ü á H

van.

Kiváló m in ő ig !

Elpugztithatatlön 
pzefkezetI

Remek hang ! 
O l c s ó  á r a k  !

Kedvező
fizetési feltételek! 

Tíz éVep
icápbeli jótállói! I ! I

!

Nagy lakás.
Szent Antal utca 36 ik számú, Koller- 

féle sarokházban, ujonan alakitott, fes 
tett és mázolt 8 utcai szoba, fűthető, 
tágas folyosóval (ixni), gázbevezetés, 
három konyha, kamrák, nagy pince, is- 
táló, félszer és magtár, úgy tágas udvar 
és nagy kerttel egészben, vagy részben

is azonnal

1909. augusztus 11

fiiadó,
esetleg a ház egészben, vagy parcel

lázva több részletben is

cíadó.
Ugyanott egy amerikai rendszerben 
épült jégveremben 100 kOC8Í jéfl szintén

e l a d ó .

X X X X m i K X X X W X X X X K

A gróf Battyányi Lajos-utca 13. számú 
házban 3 szoba, konyha, éléskamra, fás

kamra és padlásból álló

u d v a r i  l a k á s
november hó l ére kiadó*

Az érdeklődök felvilágosítást
nyerhetnek :

Dr. NYIRATY JÁNOS
ügyvédi irodájában.

Kellő iskolai képzettséggel

EGY TANULÓ
azonnal felvétetik: 

DRESCHER GYULA
fiiszer- és vaskereskedésében Baján.

sm r* 'J.orv

Jókai Mór-utca 14. sz. házban 
két szoba, konyha, éléskamra, 
fáskamra és külön padlással biró

udvari lakás
a z o n n a l  k i a d ó .

Az érdeklődök felvilágosítást

Dr

nyerhetnek
N Y I R A T Y  J Á N O S
ügyvédi irodájában.

Nyomatott Náuay Lajosnál Haján.




